
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах мероприятий, посвященных Международному дню
Черного моря

Во исполнение приказа УОН №1467 от 19.09.2023г. «О проведении 
мероприятий, посвященных Международному дню Черного моря» в период с 
02 октября по 05 ноября 2023 года были проведены конкурсные мероприятия и 
природоохранные акции, направленные на расширение знаний учащихся о 
Черном море, формирование у детей и подростков экологического 
мировоззрения и культуры, активной гражданской позиции.

В мероприятиях приняли участие 4497 человек, учащиеся и педагоги из 
80 образовательных организаций г. Сочи:

Центральный район: МД ОБУ ЦРР детский сад № 19, ФГБДОУ "Детский 
сад "Сочи", МБДОУ детский сад № 79, МБДОУ детский сад № 120, МДОБУ 
детский сад № 132, МОБУ НОШ №85, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, 
МОБУ гимназия № 6, МОБУ СОШ №7 им. Москвина А.П., МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С. И. Белого, МОБУ СОШ № 12 им. Лабинского А.С., МОБУ СОШ 
№ 13 им. Б. Г. Гагина, МОБУ гимназия №15, МОБУ СОШ №20 им. И.В. 
Гапанца, МОБУ лицей № 22, МОБУ лицей №23 им. Кромского И.И., МОБУ 
СОШ №24, НОУ гимназия «Школа Бизнеса», МБУ ДО СЮТ, МБУ ДО ЭБЦ им. 
Соколова С.Ю., МАУ ЦДОД «СИБ», МБУ ДО ЦТРиГО, МБУ ДО ЦДиЮТиЭ, 
ЦЦОД "IT-куб", АНО ДПО «Академия «Тор Сочи».

Хостинский район: МДОБУ детский сад № 83 им. атамана А.А. 
Головатого, МДОБУ детский сад №140, МДОБУ ЦРР детский сад № 28, 
МДОБУ детский сад №67, ФГБДОУ "Детский сад "Сочи", МДОБУ детский сад 
№ 139, МДОБУ детский сад комбинированного вида № 9, МДОБУ детский сад 
№ 140, МДОБУ детский сад № 134, МОБУ лицей №3 им. Героя Советского 
Союза Н.И. Стогова, МОБУ гимназия №5 имени Туренко Е.Г., МОБУ гимназия 
№ 9, МОБУ СОШ №11 им. Корнеева Г. И., МОБУ гимназия №16, МОБУ СОШ 
№18, МОБУ ООШ № 43 им. Венчагова С.И., МОБУ ООШ №44 им. Пруидзе 
В.И., МОБУ ООШ №55 им. атамана М.П. Бабыча, МОБУ СОШ № 57 им. Героя 
Советского Союза Чекменева Г. А., Детский Центр ГАМ_БИТ

Адлерский район: МДОБУ детский сад № 53, МДОБУ детский сад №166, 
МДОБУ детский сад № 55, МДОБУ детский сад №93, МДОУ детский сад № 50, 
МОБУ СОШ № 25 им. Героя Советского Союза С. Е. Войтенко, МОБУ СОШ

№
г. Сочи



№28 им. Героя Гражданской войны Блинова М. Ф., МОБУ СОШ № 53, МОБУ 
лицей № 59 им. Трубачёва М. Г., МОБУ СОШ №66 им. Макарова П. А., МОБУ 
СОШ № 100 им. Героя Советского Союза Худякова И. С., АНОО
«Президентский лицей «Сириус», МБУ ДО «ЦДО «Ступени», МБУ ЦДОД 
"Ориентир".

Лазаревский район: МДОБУ детский сад № 122, МД ОБУ детский сад 
№ 84, МДОБУ детский сад №126, МДОБУ детский сад № 111, МДОБУ ЦРР 
детский сад № 63, МОБУ ООШ № 93 города Сочи им. Хушта М.П., СОШ № 77 
им. Щербакова С.Н., МОБУ СОШ №82, МОБУ гимназия №76 г. Сочи им. 
Кононцевой Г.В., МОБУ СОШ №85 им. Авджяна В.В., МОБУ СОШ № 78 им. 
Куликова Н.Я., МОБУ СОШ №86 им. Героя Социалистического труда 
Штеймана У. Г , МОБУ СОШ №87 им. С. В. Чакряна, МОБУ СОШ № 89 им. 
Героя Советского Союза Жигуленко Е.А., МОБУ СОШ №83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. Языджяна, МОБУ СОШ №84 им. Павлова Н.З., УДО 
Студия "Изображай-Ка", МБУ ДО "Центр дополнительного образования 
"Радуга", МБУ ДО "Центр дополнительного образования «Новое поколение».

А также: МАОУ МО Динской район СОШ № 10 им. братьев Игнатовых 
На мероприятия экологического месячника, посвященного 

Международному дню Черного моря, проводимого МБУ ДО «Эколого­
биологический центр им. С.Ю. Соколова» города Сочи было представлено: 

на конкурс рисунков «Тайны Черного моря» 315 работ; 
на конкурс «Лучшая разработка урока о Черном море» 20 работ; 
на конкурс «На лучшую организацию мероприятий, посвященных 

Международному дню Черного моря» 17 отчетов; . ... 
на конкурс видеороликов «О Черном море...» 24 работы, 
в природоохранных акциях «Черное море -  береги его!» приняли участие 

14 коллективов учащихся.
На конкурс технического творчества «Мое море», проводимого МБУ ДО 

станцией юных техников города Сочи представлено 177 конкурсных работ по 
3 номинациям.

В городском конкурсе «Квест «Черное море. Путешествие во времени», 
проводимом МАУ ДО Центр дополнительного образования для детей «СИБ» 
города Сочи, участвовали команды из образовательных организаций. 
Участники решали географические задачи, разгадывать анаграммы, работали с 
картой, чтобы собрать карту Черного моря и информацию о нем, которая 
включала знания об экосистеме Черного моря и историко-культурные сведения 
об объектах города Сочи.

В рамках V открытого городского фестиваля «Чёрное море-2023», 
проводимого МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 
города Сочи были проведены следующие мероприятия:

1. Эколого-краеведческий фестиваль для учащихся 1-11 классов - 
28 октября. Совместно с партнерами - Сочи, МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи, 
ФГБУ «Сочинский национальный парк», АНО ДПО «Академия «Тор Сочи». 
Приняли участие 34 команды (398 участников).



2. Краеведческий квиз «Чёрное море» для учащихся 2-9 классов -  
29 октября. Приняли участие 38 команд (287 участников).

3. Экологический форум «Две страны -  одно море» для обучающихся 
2-11 классов -  31 октября. Совместно с партнером - ФГБУ «Сочинский 
национальный парк».

4. Фестиваль рек -  с 14 по 28 октября. Совместно с партнером - ФГБУ 
«Сочинский национальный парк».

5. Конкурс 3-D макетов «Карта Чёрного моря» для обучающихся 1-11 
классов, совместно с партнером МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Новое поколение». Количество команд -  13 (78 участников).

6. Экскурсионно-познавательные выезды по городам Черноморского 
побережья Краснодарского края для учащихся 2-7 классов -  с 31 октября по 
3 ноября. Количество команд -  3 (42 участника).

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить рейтинговую таблицу организаций, победителей и 

призеров мероприятий, посвященных Международному дню Черноро моря 
(Приложение 1)

2. Утвердить список победителей и призеров экологического 
месячника, посвященного Международному дню Черного моря (Приложение

3. Утвердить список победителей и призеров конкурса технического 
творчества «Мое море» (Приложение 3).

4. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса 
«Квест «Черное море. Путешествие во времени» (Приложение 4).

5. Утвердить списки участников, финалистов и победителей 
мероприятий, проведенных в рамках V открытого городского фестиваля 
«Чёрное море-2023» (Приложение 5-8).

6. Утвердить списки организаторов и судей мероприятий в рамках 
V открытого городского фестиваля «Чёрное море-2023» (приложение 9).

7. Утвердить список жюри экологического месячника, посвященного 
Международному дню Черного моря (приложение 10).

8. Наградить победителей и призеров мероприятий, посвященных 
Международному дню Черного моря, дипломами управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

9. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурсов.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

11. Приказ вступает в силу со дня ег

Начальник управления

________ ___ :— i—



: :-S :piU0̂ C4Vi*,;.e
V. ГР!' Г-П : :«■' l ' : ‘ "  " 

v o** И V'AУК
:vf^ : №

Приложение 8 
к приказу начальника управления 

па образованию и науке
от,х“  7. М - Л Ъ

!рКЛОЖ1:

лгИ v r '- :
Приложение 9 

к приказу начальника управления 
п^о^разцвац^) и н;

;ю ;>:. I -,л Список победителей конкурса 3-D макетов «Карта Чёрного моря»

ш  ■
И  : Ш ' :

Начальник управления

№ | Образовательные организации | Руководители команд | Место
1 классы

1 МОБУ Лицей № 59 | Роганова Ирина Евгеньевна | 1
2 классы

1 МОБУ СОШ№ 13 Александрова Анна 
Александровна

1

2 МОБУ СОШ № 89 Костина Ирина Анатольевна 2

3 МОБУ ООШ № 43 Мягкова Мария Николаевна 3

3-4 классы
1 МОБУ гимназия № 6 Падалко Ольга Викторовна 1

2 МОБУ СОШ № 87 Зубарева Валентина 
Викторовна

2

3 МОБУ лицей № 23 Бурлуцкая Татьяна 
Викторовна

3

5-6 классы
1 МОБУ гимназия № 6 Падалко Ольга Викторовна 1
2 МОБУ гимназия № 44 Кудинова Татьяна Леодиновна 2

3 МОБУ лицей № 3 Клишина Татьяна 
Анатольевна

3

7-9 классы
1 МОБУ ООШ № 44 Шабанова Диана Сергеевна 1

2 МОБУ СОШ № 20 Чередниченко Ирина 
Александровна

1

О.Н. Медведева

ш
ж

. '■ ..‘Tv

$ да?: :Г,ШКй.< <K*-!4i'c;V- ■ . г
h

■ ф Щ -;Я}^
: - . . V-

'ini’
■ Ц ' Ш

Список организаторов и судей мероприятий 
в рамках V открытого городского фестиваля «Чёрное море-2023»

№ | ФИО | Должность | Место работы, должность
Эколого-краеведческий фестиваль

1 Гоголадзе Александра 
Валерьевна

Главный судья, 
главный секретарь

МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 
педагог доп.образования, педагог- 
организатор

2 Гоголадзе Светлана 
Григорьевна Секретарь МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 

педагог-организатор

3 Воробьёва Наталья 
Николаевна Судья

МБУ ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи, 
педагог доп.образования, педагог- 
организатор

4 Сргеева Елена 
Альвиновна Судья МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 

педагог-организатор

5 Маркарян Ашот Арутович Судья МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 
педагог-организатор

6 Фадеева Полина 
Анатольевна Судья МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 

педагог-организатор

7 Игнатова Татьяна 
Евгеньевна Судья

МДОБУ детский сад №67 
города Сочи, инструктор по 
физической культуре; МБУ 
ДО ЦДиЮТиЭ г. Сочи, педагог 
доп.образования

8 Сарафян Светлана 
Владимировна Организатор МБУ ПДОД "Ориентир", 

заместитель директора по УВР

9 Гугулян Мадлена 
Арутюновна Организатор МБУ ЦЦОД "Ориентир", педагог- 

психолог

10 Зоткина Светлана 
Николаевна Организатор МБУ ЦЦОД "Ориентир", педагог 

доп.образования

11 Леонова Татьяна 
Владимировна Организатор МБУ ЦЦОД "Ориентир", педагог 

доп.образования

12 Казакова Наталья 
Сайрановна Организатор МБУ ЦЦОД "Ориентир", тьютер

13 Демихова Мария 
Михайловна Организатор МБУ ЦЦОД "Ориентир", мастер 

производственного обучения

14 Дитмарова Марина 
Степановна Организатор

ФГБУ «Сочинский Национальный 
парк», начальник отдела 
экологического просвещения и 
историко-культурного наследия

15 Чайка Елена 
Станиславовна

-'s' i с- ■ о in •' !•.!

Организатор

ФГБУ «Сочинский Национальный 
парк», заместитель начальника 
отдела экологического просвещения 
и историко-культурного наследия

16 Артамонова Ольга 
Николаевна.

Организатор
ФГБУ «Сочинский Национальный 
парк», ведущий специалист отдела 
экологического просвещения и

i . , s W . . . ■■ 5 4 * *  " . • . • 1 : 1 -

. ■: J :  ■ ■ 1 3 J  ■. :
t e  ЯЯ М С И И Ш К  ■£ 1-Г- ;  •, - v ;

i l f i t
f * W  i Ш Н ' ж '



", n -.v :.,ryp;j :Г.> историко-культурного наследия

17' ;'.1Г
Гоголадзе Виктор 
Валерьевич Организатор АНО ДПО «Академия «Тор Сочи», 

заведующий кафедрой МКА
Краеведческий квиз «Чёрное море»

1 Гоголадзе Александра 
Валерьевна

Главный судья, 
главный секретарь

МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 
педагог доп.образования, педагог- 
организатор

2> ■-1:
Гоголадзе Светлана 
Григорьевна Секретарь МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 

педагог-организатор

3 Друзина Ирина 
Валерьевна

Секретарь МДОБУ детский сад №67 
города Сочи, воспитатель

4 Иванова Олеся 
Владимировна Судья

МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 
педагог доп.образования, педагог- 
организатор

5 Пластамак Алина 
Константиновна Старший судья МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 

педагог доп.образования

6 Фещук Наталья 
Анатольевна Старший судья МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 

педагог доп.образования, методист

7 Сргеева Елена 
Альвиновна Судья МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 

педагог-организатор
Экологический форум «Две страны -  одно море»

1 Дитмарова Марина 
Степановна Организатор

ФГБУ «Сочинский Национальный 
парк», начальник отдела 
экологического просвещения и 
историко-культурного наследия

2 Безрукова Маргарита 
Павловна Организатор

ФГБУ «Сочинский Национальный 
парк», специалист отдела 
экологического просвещения и 
историко-культурного наследия

Фестиваль рек

1 Дитмарова Марина 
Степановна Организатор

ФГБУ «Сочинский Национальный 
парк», начальник отдела 
экологического просвещения и 
историко-культурного наследия

2 Чайка Елена 
Станиславовна Организатор

ФГБУ «Сочинский Национальный 
парк», заместитель начальника 
отдела экологического просвещения 
и историко-культурного наследия

Конкурс 3-D макетов «Карта ми Чёрного моря»

1 Ушакова Ирина 
Александровна

Председатель
жюри

ЦЦО «Новое поколение», педагог 
доп.образования

2 Туканова Наталья 
Александровна Член жюри ЦДО «Новое поколение», педагог- 

психолог

3 Прищепа Елена 
Александровна Член жюри ЦЦО «Новое поколение», директор

4 Гоголадзе Александра 
Валерьевна Организатор

МБУ ДО ЦЦиЮТиЭ г. Сочи, 
педагог доп. образования, педагог- 
организатор

'
Начальник управления О.Н. Медведева

■ ■ • V ; . ^ --------

Приложение 10 
к приказу начальника управления

Состав жюри экологического месячника, посвященного Международному дню Черного
моря

№ ФИО Место работы, должность
1 Баланюк Татьяна Ивановна МБУ ДО ЭБЦ, зам. директора по УВР

2 Бирюк Татьяна Анатольевна

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края 
«Детская художественная школа № 1 им. А.И. 
Пахомова», методист

3 Вахрушева Лариса Николаевна МОБУ Лицей № 23 им. Кромского И.И., 
учитель начальных классов

4 Водолажская Маргарита 
Андрониковна МБУ ДО ЭБЦ, зам. директора по УВР

5 Демирчян Гаяне Крикоровна МБУ ДО ЭБЦ, педагог дополнительного 
образования

6 Дитмарова Марина Степановна

ФГБУ «Сочинский Национальный парк», 
начальник отдела экологического 
просвещения и историко-культурного 
наследия

7 Мальц Елена Владимировна МБУ ДО ЭБЦ, директор

8 Мелешко Кристина Юрьевна МБУ ДО ЭБЦ, педагог дополнительного 
образования

9 Рудакова Наталья Николаевна МБУ ДО ЭБЦ, педагог-организатор
10 Хубулава Натэла Воиновна МБУ ДО ЭБЦ, педагог-организатор

J% V
ПО-об

* т 'ож
fuv‘ 

ИИ) •


